



# JOSUÉ CANDIANGO

Engenheiro Químico / Engenheiro do Produto

## SOBRE MIM

Profissional motivado, 3 anos atuando na área de engenharia química no setor industrial. Comprometido, com proficiência em análises químicas e físicas, supervisão de processos produtivos, controlo de qualidade das matérias-primas e produtos acabados, testes de laboratório para validação de matérias-primas e produtos acabados. Destaco-me pela pontualidade, responsabilidade, trabalho em equipe, foco e proatividade. Posso habilidades comprovadas em liderança e gestão de equipes. Disponível para aprender e ensinar, organizado, com um diferencial na execução de trabalhos com Excel e MS Project.

Sinto-me confiante e preparado para novos desafios profissionais. Estou disponível para trabalhar onde a empresa requerer e onde as minhas habilidades e formações enquadram-se.

## FORMAÇÃO ACADÉMICA

2019 - 2022

**Universidade do Minho - Portugal**

- Mestrado em Engenharia do Produto

2014 - 2019

**Universidade D.I.Mendeleiev - Rússia**

- Licenciatura em Engenharia Química

2008 - 2010

**Instituto Médio Politécnico - Lobito**

- Petroquímica

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Engenheiro Químico**

**Janheiro, 2023 - Agosto, 2024**

Tintas Toptech - Angola

- Responsável pela equipe de produção de tintas decorativas a base solventes
- Controlo operacional
- Técnicas de transformação físico-química de matérias-primas
- Controlo de qualidade de produtos acabados
- Outras tarefas inerentes

**Operador Especializado 3ª**

**Julho, 2022 - Setembro, 2022**

Aptiv - Portugal

- Construção de amostras SMT (Surface mount technology)
- Distribuição de materiais e preparação de amostras
- Controlo de qualidade de amostras

**Operador de Produção**

**Janeiro, 2022 - Março, 2022**

Continental - Portugal

- Vulcanização
- Controlo operacional

**Operador de Produção**

**Outubro, 2022 - Dezembro, 2022**

LacBraga - Portugal

- Lacagem
- Controlo operacional

**Técnico de Laboratório**

**Março, 2010 - Maio, 2010**

Sonangol - Angola

- Análise físico-química de combustíveis

## CONTACTO

 [josuedimitri@gmail.com](mailto:josuedimitri@gmail.com)

 [linkedin.com/in/josué-candiango-b29a56110](https://www.linkedin.com/in/josué-candiango-b29a56110)

 (+351) 932 188 524 / (+244) 940 718 668

 Centralidade do Sequele - Luanda

## COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS

- MS Project
- MS Office
- SolidWorks
- Adobe Photoshop
- Adobe InDesign

## FORMAÇÃO PROFISSIONAL

- Liderança e Gestão de Pessoas
- Planeamento e Gestão de Projetos
- Corrosão em Estruturas e Equipamentos
- Operações com dutos Multi-Produtos, Manutenção e Detecção de Vazamentos
- Condução e Manutenção de Empilhadora
- Técnico Superior de Segurança do Trabalho
- Design Gráfico e Tratamento de Imagens

## IDIOMAS

- Português, Nativo
- Russo, Fluente
- Inglês, Conversação

## ÁREAS DE INTERESSE

- Produção Tecnológica, Pesquisas
- Produção e Contro de Processos Industriais
- Manutenção Industrial
- Gestão de Projetos
- CNC (Computer Numeric Control)
- Voluntariado